
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 
PROVIMENTO 32/2023-PGJ 

 

Altera o Provimento n. 33/2017-PGJ, que 
dispõe sobre os Centros de Apoio 
Operacional, definindo-lhes nomenclatura e 
atribuições, e dá outras providências.  

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, 
ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, e 

 

CONSIDERANDO os termos do PGEA.01275.000.086/2023,  

 

RESOLVE editar o seguinte PROVIMENTO:  

 

Art. 1.º  Altera o inc. VI do art. 1.º do Provimento n. 33/2017-PGJ, 
que passa a vigorar com a seguinte redação:  

 

"Art. 1.º  [...] 

 

[...] 

 

VI – Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos e da 
Proteção aos Vulneráveis;  

 

[...] 

 

Art. 2.º  Acrescenta os incisos VIII e IX ao art. 1.º do Provimento n. 
33/2017-PGJ, com as seguintes redações:  

 

"Art. 1.º  [...] 

 

[...] 

 

VIII – Centro de Apoio Operacional das Promotorias do Tribunal do 
Júri; 

 

IX – Centro de Apoio Operacional de Enfrentamento à Violência 
contra a Mulher. 

  

Art. 3.º  Altera o art. 5.º, caput, do Provimento n. 33/2017-PGJ, que 
passa a vigorar com a seguinte redação:  

 

"Art. 5.º As atribuições, por área de atuação, serão disciplinadas por 
ato próprio do(a) Coordenador(a) do respectivo Centro de Apoio 
Operacional. 

 

“[...]” 

 

Art. 4.º Acrescenta parágrafo único ao art. 5.º do Provimento n. 
33/2017-PGJ, com a seguinte redação:  

 

“Eventuais divergências de atribuições serão dirimidas pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.”  

 

Art. 5.º  Revoga-se o parágrafo único do art. 1.º e o art. 5.º, caput, 
seus incisos e parágrafo único, todos do Provimento n. 33/2017-
PGJ.  

 

Art. 6.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
junho de 2023. 

 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 195/2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 09 de junho de 2023, a Portaria n. 128/2022/GABPGJ, 
que designou o Promotor de Justiça ANDRÉ RICARDO COLPO 
MARCHESAN, ID n. 3427323, para exercer a função de Promotor-
Corregedor (Port. 188/2023/GABPGJ). 

RECONDUZIR 

- a contar de 07 de junho de 2023, o Promotor de Justiça ANDRÉ 
FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, ID n. 3357376, para 
exercer a função de Promotor-Assessor (Port. 259/2023/GABPGJ). 

- a contar de 07 de junho de 2023, o Promotor de Justiça ARI 
COSTA, ID n. 3423999, para exercer a função de Promotor-
Assessor (Port. 260/2023/GABPGJ). 

- a contar de 07 de junho de 2023, o Promotor de Justiça HEITOR 
STOLF JÚNIOR, ID n. 3437450, para exercer a função de Promotor-
Assessor (Port. 261/2023/GABPGJ). 

- a contar de 07 de junho de 2023, a Promotora de Justiça IVANA 
KIST HUPPES FERRAZZO, ID n. 3433773, para exercer a função 
de Promotora-Assessora (Port. 262/2023/GABPGJ). 

- a contar de 07 de junho de 2023, a Promotora de Justiça KARINA 
BUSSMAN, ID n. 3437914, para exercer a função de Promotora-
Assessora (Port. 263/2023/GABPGJ). 

- a contar de 07 de junho de 2023, o Procurador de Justiça RUBEN 
GIUGNO ABRUZZI, ID n. 3426106, para exercer a função de 
Procurador de Fundações (Port. 264/2023/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- a contar de 09 de junho de 2023, a Promotora de Justiça 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA, ID n. 3433595, para 
exercer a função de Coordenadora do Centro de Apoio Operacional 
Criminal e de Segurança Pública (Port. 266/2023/GABPGJ). 

- a contar de 09 de junho de 2023, a Promotora de Justiça XIMENA 
CARDOZO FERREIRA, ID n. 3370496, para exercer a função de 
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional  de Defesa do Meio 
Ambiente (Port. 267/2023/GABPGJ). 

- a contar de 09 de junho de 2023, o Promotor de Justiça TIAGO DE 
MENEZES CONCEIÇÃO, ID n. 3430723, para exercer a função de 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional Cível e de Proteção 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa (Port. 
268/2023/GABPGJ). 

- a contar de 09 de junho de 2023, a Promotora de Justiça 
CRISTIANE DELLA MÉA CORRALES, ID n. 3354148, para exercer 
a função de Coordenadora do Centro de Apoio Operacional Infância, 
Juventude, Educação, Família e Sucessões (Port. 
269/2023/GABPGJ). 

- a contar de 09 de junho de 2023, o Promotor de Justiça CLÁUDIO 



 

 

3 
 

ARI PINHEIRO DE MELLO, ID n. 1755048, para exercer a função 
de Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa da 
Ordem Urbanística e Questões Fundiárias (Port. 
270/2023/GABPGJ). 

- a contar de 09 de junho de 2023, o Promotor de Justiça ANDRÉ 
RICARDO COLPO MARCHESAN, ID n. 3427323, para exercer a 
função de Coordenador do Centro de Apoio Operacional do 
Consumidor e da Ordem Econômica (Port. 271/2023/GABPGJ). 

- a contar de 09 de junho de 2023, o Promotor de Justiça 
LEONARDO MENIN, ID n. 3443400, para exercer a função de 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos 
e da Proteção aos Vulneráveis (Port. 272/2023/GABPGJ). 

- a contar de 09 de junho de 2023, o Promotor de Justiça MARCELO 
TUBINO VIEIRA, ID n. 3433404, para exercer a função de 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional das Promotorias do 
Tribunal do Júri (Port. 273/2023/GABPGJ). 
 
- a contar de 09 de junho de 2023, a Promotora de Justiça IVANA 
MACHADO MORAES BATTAGLIN, ID n. 3433145, para exercer a 
função de Coordenadora do Centro de Apoio Operacional de 
Enfrentamento à Violência contra a Mulher (Port. 
274/2023/GABPGJ). 
 
- a contar de 09 de junho de 2023, a Procuradora de Justiça ANA 
MARIA MOREIRA MARCHESAN, ID n. 3425835, para exercer a 
função de Procuradora-Assessora com atribuições de Diretora do 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (Port. 
275/2023/GABPGJ). 

- a contar de 09 de junho de 2023, o Procurador de Justiça FÁBIO 
COSTA PEREIRA, ID n. 2960710, para exercer a função de 
Procurador-Assessor com atribuições de Coordenador da 
Procuradoria da Função Penal Originária (Port. 276/2023/GABPGJ). 

- a contar de 09 de junho de 2023, o Promotor de Justiça ANDRÉ 
LUIS DAL MOLIN FLORES, ID n. 3436055, para exercer a função 
de Promotor-Assessor (Port. 279/2023/GABPGJ). 

- a contar de 09 de junho de 2023, o Promotor de Justiça ALÉCIO 
SILVEIRA NOGUEIRA, ID n. 3356990, para exercer a função de 
Promotor-Assessor (Port. 280/2023/GABPGJ). 

- a contar de 07 de junho de 2023, a Promotora de Justiça ANA 
ADELAIDE BRASIL SÁ CAYE, ID n. 3437680, para exercer a função 
de Promotora-Assessora (Port. 281/2023/GABPGJ). 

- a contar de 09 de junho de 2023, a Promotora de Justiça CAMILA 
SANTOS DA CUNHA, ID n. 3438554, para exercer a função de 
Promotora-Assessora (Port. 282/2023/GABPGJ). 

- a contar de 07 de junho de 2023, a Promotora de Justiça VERA 
LUCIA DA SILVA SAPKO, ID n. 3425657, para exercer a função de 
Promotora-Assessora (Port. 283/2023/GABPGJ). 

- a contar de 07 de junho de 2023, o Promotor de Justiça RAFAEL 
CRUZ AMARAL, ID n. 3435733, para exercer a função de Promotor-
Assessor (Port. 284/2023/GABPGJ). 

- a contar de 09 de junho de 2023, o Promotor de Justiça GUSTAVO 
RONCHETTI, ID n. 3429423, para exercer a função de Promotor-
Assessor (Port. 285/2023/GABPGJ). 

- a contar de 09 de junho de 2023, a Promotora de Justiça 
ADRIANA CRUZ DA SILVA, ID n. 3339556, para exercer a função 
de Promotora-Assessora (Port. 286/2023/GABPGJ). 

- a contar de 09 de junho de 2023, a Promotora de Justiça ANA 
CAROLINA DE QUADROS AZAMBUJA, ID n. 3439798, para 
exercer a função de Promotora-Assessora (Port. 
287/2023/GABPGJ). 

- a contar de 09 de junho de 2023, a Promotora de Justiça 
FERNANDA WEIAND, ID n. 3443450, para exercer a função de 
Promotora-Assessora (Port. 288/2023/GABPGJ). 

- a contar de 12 de junho de 2023, a Promotora de Justiça ANA 
PAULA BERNARDES, ID n. 3437655, para exercer a função de 
Promotora-Assessora (00001.000.740/2023 - Port. 
297/2023/GABPGJ). 

- a contar de 12 de junho de 2023, a Promotora de Justiça LETICIA 
ELSNER PACHECO, ID n. 3441628, para exercer a função de 
Promotora-Assessora (00001.000.741/2023 - Port. 
298/2023/GABPGJ). 

DELEGAR 

- a contar de 07 de junho de 2023, ao Subprocurador-Geral de 
Justiça para Assuntos Administrativos HERIBERTO ROOS MACIEL, 
a atribuição de designação de membros do Ministério Público para 
exercerem as funções de Diretor e Coordenador de Promotoria de 
Justiça, nos termos do Provimento n. 22/2010 (Port. 
289/2023/GABPGJ). 

- a contar de 07 de junho de 2023, ao Subprocurador-Geral de 
Justiça para Assuntos Institucionais LUCIANO VACCARO, a 
atribuição de designar membro ou servidor do Ministério Público 
para compor grupos temáticos criados no âmbito dos Centros de 
Apoio Operacional (Port. 290/2023/GABPGJ). 

- a contar de 07 de junho de 2023, à Subprocuradora-Geral de 
Justiça para Assuntos Jurídicos JOSIANE SUPERTI BRASIL 
CAMEJO, a atribuição de designação excepcional de membro do 
Ministério Público para atuação específica em procedimentos 
judiciais e extrajudiciais (Port. 291/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
junho de 2023. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO 01075.001.252/2022 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a Faculdade Dom Bosco de Porto 
Alegre, CNPJ n. 92.822.471/0008-42; OBJETO: Prorrogação, por 5 
(cinco) anos,  da vigência do Termo Convênio de Estágio celebrado 
entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de 
programa de estágio mediante parceria, fins de propiciar 
treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de 
relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA 
ASSINATURA: 31/05/2023; Benhur Biancon Junior, Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Edson Sidney de 
Ávila Júnior, Diretor Executivo. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
junho de 2023. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO 01075.001.253/2022 

 
 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a Faculdade Educacional da Lapa - 
FAEL, CNPJ n. 02.558.975/0001-65; OBJETO: Celebração de 
Termo de Convênio entre as partes objetivando regulamentar o 
desenvolvimento de programa de estágio, fins de propiciar 



 

 

4 
 

treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de 
relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA 
ASSINATURA: 25/05/2023; Benhur Biancon Junior, Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Luiz Carlos Borges 
da Silveira Filho, Diretor. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
junho de 2023. 
 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0004/2023 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.083/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 020/2023 
 
No dia 27 de março de 2023, compareceu à Procuradoria-Geral de 
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para 
registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa MATEFI 
COMERCIAL LTDA, vencedora do item abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3028; FUNDAMENTO LEGAL: 
Provimentos PGJ/RS n.s 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis 
Federais n.s 8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais n.s 
11.389/99 e 13.191/09;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
junho de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.     
 

 
SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO  

DE FISCAL E DE GESTOR N. 072/2023   

PROCEDIMENTO N. 02405.000.083/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA os 
servidores para atuar na fiscalização e na gestão da Ata de Registro 
de Preço n. 0004/2023 e demais contratações decorrentes deste 
instrumento, conforme a seguir: 

Fiscal Técnico: Alessandro Sommer Castilhos, ID 3358925;  Fiscal 
Técnico Substituto: Felipe Leonardo Kich Gonçalves, ID 4843738; 
Gestor do Contrato: Christian Brod da Rocha, ID 3435040; Gestor 
do Contrato Substituto: Anderson Clack da Silva e Lemos, ID 
4282787.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de junho 
de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0012/2021 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.006/2021 

 

CONTRATADA: ALLFAX TELECOMUNICAÇÕES EIRELI; 
OBJETO: incluir o subitem 3.2 à cláusula terceira do 2º termo aditivo 
ao Contrato de Prestação de Serviços n. 012 /2021 para fazer 
constar que a data base para o reajuste passa a ser 29 de março. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
junho de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n. 42/2023 (PGEA n. 01236.000.168/2023) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de projetores 
multimídia e cabos HDMI, conforme especificações constantes no 
Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
23/06/2023, às 10h. Data e horário de início da disputa de 
preços: 23/06/2023, às 14h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e 
Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
junho de 2023. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 

 

 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 43/2023 (PGEA n. 01236.000.189/2023) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de 200 aparelhos telefônicos 
com fio analógicos, conforme especificações constantes do Edital e 
seus Anexos. Motivação: alteração do edital, conforme Informação 
n. 69/2023-ULIC. Data e horário de abertura das propostas: 
23/06/2023, às 10h. Data e horário de início da disputa de 
preços: 23/06/2023, às 11h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
junho de 2023. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Pregoeiro. 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

AVISO N. 13/2023/FRBL 
 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA 

 
O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio 
do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, pretende 
celebrar Termo de Fomento com a HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
SÃO FRANCISCO DE PAULA, inscrito no CNPJ sob n. 
92.238.914/0002-94, para o repasse de recursos financeiros visando 
executar o Projeto “PROJETO DE REQUALIFICAÇÃO DE LEITOS 
MATERNIDADE SUS”, com o objetivo de requalificar a maternidade 
SUS da referida instituição hospitalar, mediante a aquisição de 
mobiliário e equipamentos (armários, escadas clínicas, mesas 
hospitalares, poltronas reclináveis, suportes de soro e ventiladores); 
conforme Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Gestor do 
FRBL na Ata da 12ª Sessão Extraordinária, publicada no DEMP de 
18/04/2023. Os recursos a serem repassados totalizam R$ 
140.731,06. A parceria vigorará por 12 (doze) meses. A situação 
telada dispensa a realização de chamamento público, com fulcro no 
artigo 30, caput e inciso VI, da Lei Federal n. 13.019/14, por 
envolver atividades voltadas à saúde e assistência social, hipóteses 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

5 
 

previstas na alínea “b” do item 1.3 do Edital n. 02/2023-FRBL, que 
regulou o certame no qual concorreram as propostas de sugestão 
temática apresentadas. O plano de trabalho e a documentação de 
habilitação da organização parceira estão disponíveis para consulta 
pelo endereço eletrônico 
https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/, 
procedimento n. 02456.000.235/2023. Nos termos do artigo 32, § 2º, 
da Lei Federal n. 13.019/14, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias 
para eventuais impugnações, a contar da publicação deste ato no 
DEMP (https://www.mprs.mp.br/de/) e na página do FRBL 
(https://www.mprs.mp.br/frbl/), a serem endereçadas ao e-mail 
frbl@mprs.mp.br. 
 

DANIEL MARTINI, 
Promotor de Justiça, 

Presidente do Conselho Gestor do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados - RS. 

https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/,%20procedimento
https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/,%20procedimento

		2023-06-09T15:04:36-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




